sentença em R$ 3.000,00 (ID 378e2f4), refoge à razoabilidade, porquanto não arbitrado com moderação 

e em observância ao grau de complexidade do trabalho realizado e às diligências necessárias para o fiel 

cumprimento do mister. Assim, rearbitra-se a verba em apreço em R$ 1.500,00 (mil e 

quinhentos reais). 

Dou parcial provimento para rearbitrar os honorários periciais em R$ 

1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

2.2. Da rescisão indireta 

Volta-se, a reclamada, contra os termos da r. sentença que reconheceu a 

rescisão indireta do contrato de trabalho. Argumenta, em breves linhas, que sempre forneceu os 

equipamentos de proteção individual necessários ao exercício dos misteres profissionais da empregada.

[...]

Trabalho da 2ª Região em, por maioria de votos, vencida a Desembargadora Sueli Tomé da Ponte, CONH 

ECER dos recursos ordinários interpostos e, no mérito, DAR-LHES PARCIAL PROVIMENTO. Ao a 

pelo patronal para rearbitrar os honorários periciais em R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais). Ao apelo da 

autora para: a) condenar a reclamada ao pagamento de indenização por danos morais no importe de R$ 

5.000,00 (cinco mil reais), observado o parâmetro de apuração dos juros e correção monetária fixado na 

fundamentação e b) condenar subsidiariamente as corrés em relação ao período em que se beneficiaram